CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula Jefferson Carlos Tasca
condecorado com a Medalha Dom. Ives
Gandra da Silva Martins, honraria
concedida pela Academia Willian
Shakespeare.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Jefferson Carlos Tasca
condecorado com a Medalha Dom. Ives Gandra da Silva Martins, honraria
concedida pela Academia Willian Shakespeare.

JUSTIFICATIVA:

  Venho através desta Moção, representando a força, trabalho,
comprometimento e dedicação de Jefferson Carlos Tasca, fazendo assim uma
justa homenagem nesta data pelo recebimento da Medalha Dom. Ives Gandra
da Silva Martins, honraria concedida pela Academia Willian Shakespeare.

 Jefferson Carlos Tasca, Empresário, pesquisador e inventor. Nascido em

Indaiatuba no ano de 1979, de Família tradicional de Indaiatuba, filho de Izaura
Baldini Tasca (I.M) e Antônio Carlos Tasca (I.M), "Carlão Tasca", um dos maiores
colaboradores do Primavera nos anos 80 e um dos fundadores da Escola de
Samba Acadêmicos do Sereno.

As primeiras Ruas pavimentadas de Indaiatuba, foram pavimentadas com
paralelepípedos, que foram doados da Pedreira do seu avô, Fertilli Tasca (I.M).

Em 2015, Jefferson Tasca registrou sua primeira Patente no segmento de
tratamento e combate a corrosão em estruturas metálicas e desde então dedica
toda a sua Expertise e Know-How no desenvolvimento da RUSTLESS
Tecnologia, empresa que em menos de 10 anos se tornou referência no seu
segmento em todo o Brasil possuindo sua própria Fábrica em Curitiba PR,
Escritório Administrativo em Recife PE e Escritório Comercial em Indaiatuba SP.

Em 2016 iniciou seu processo de Internacionalização. Em 2020 junto com
seu sócio e amigo André Cavalcanti, registraram sua 2a Patente e suas
Propriedades Intelectuais e a Rustless na WIPO - ORGANIZAÇÃO MUNDIAL
DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, validando suas Patentes em 153 Países.

PROT-CMI 1768/2024
04/04/2024 - 16:42
MOC 62/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Atendendo grandes empresas pelo Mundo, sua tecnologia está presente
no setor industrial, petrolífero, naval, saneamento, infraestrutura, engenharia
entre outros.

Membro do Cluster Tecnológico Naval do Rio de Janeiro, orgulha-se de ter
sua tecnologia inserida em todas as Embarcações do Acervo Histórico da
Marinha do Brasil.

Suas empresas possuem operações comerciais em todo o Brasil e
escritórios estabelecidos nos Estados Unidos, Portugal, Espanha, México,
Canadá, Turquia, Uruguai, Angola, e recentemente na Austrália.

No último dia 05 de fevereiro Jefferson Tasca foi condecorado com a
Medalha Dom. Ives Gandra da Silva Martins, honraria concedida pela Academia
Willian Shakespeare. Na ocasião a honraria também foi entregue para
personalidades como o Senador e Astronauta Marcos Pontes, o Jornalista e
Escritor Percival de Souza e outras personalidades Militares e Eclesiásticas.
motivo pelo qual merece esta singela e justa homenagem.

Sala das Sessões, em 4 de abril de 2024.

PROT-CMI 1768/2024
04/04/2024 - 16:42
MOC 62/2024